
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

1.0100 Ill-WIN LA ICOÁ.AÇAO 11<"010.1 A

PORTARIA N° 068, DE 03 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar os servidores JOSE GABRIEL GARCIA DE CARVALHO,

Matricula SIAPE n° 0271085, CPF: 130.029.531-72, RG: 637.974 SSP/GO e

TEREZINHA BORGES DE ALMEIDA, Matricula SIAPE n° 0270892, CPF:

155.672.651-15, RG: 533.812 SSP/GO, para comporem, no âmbito do CEFET-

GO grupo responsável pelo Centro de Custo do Cartão de Pagamento do

Governo Federal, administrado pelo Banco do Brasil S/A.

II — Revoga-se a Portaria n° 170, de 12 de abril de 2005.

RA
Diretor-Ger I

Publicado no Li.O.U.
De 

Seção:  •;L. 
Págin:-::. J1 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

1.1,1111/WN IN OCKX:4(0. Ill .4110. 31A

PORTARIA N° 069, DE 03 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,

e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. n° 009/DDE/CEFET-GO,

de 25.02.2008, resolve:

I - Dispensar a servidora SANDRA KUROTUSCH DE MELO, ocupante do

cargo de Professor de 1° e 2° graus, matricula n° 1038179, da função de

Coordenadora dos Cursos da Area de Construção Civil do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, código FG-002, UORG 000044, a partir do dia

01.03.2008.

li - Designar o servidor JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Professor de 10 e 2° graus, matricula n° 1038191, para exercer a função de

Coordenador dos Cursos da Area de Construção Civil do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, código FG-002, UORG 000044, a partir do dia

01.03.2008.

Diretor-Geral

Publicauo no L.).O.U.
De OG/ o 3 ,02
Seção: 
Pagina:  11 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

CNTIN, 1100,744 1» f.(XX,4.40 t',...00,*"

PORTARIA N° 070, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000538/2008-49, resolve:

Exonerar, a pedido, PAULO DE TARSO FERREIRA SALES, do cargo
de Técnico de Laboratório/Ciências, lotado na UNED de Inhumas, a partir de
20.02.2008.

Diretor-Ger

Publicado no D.O.U.

‘,
Seção:
Pagina:_j_



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

(f....KM,11,4,1000.

PORTARIA N° 071, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°
23047.000392/2008-31, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de

Dedicação Exclusiva-RDE, do servidor WALMIR BARBOSA, ocupante do cargo

de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 0271276, nos termos do Art.

15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria

n° 475/87, Resolução n° 25/95 e do Parecer n° 02/2008 da Comissão

Permanente de Pessoal Docente-CPPD da IFE.

Diretor-Ger-



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 072, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

CEFEE.
I NINO 1114 f 1

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°

23047.020032/2008-56, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de

Dedicação Exclusiva-RDE, da servidora RENATA LUIZA DA COSTA, ocupante

do cargo de Professor de lp e 2° Graus, matricula Siape n° 1554456, nos termos

do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da

Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e do Parecer n° 04/2008 da Comissão

Permanente de Pessoal Docente-CPPD da IFE.



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA \. .11MONSIMINI

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFET1Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 073, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°
23047.020007/2008-72, resolve.

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime de

Dedicação Exclusiva-RDE, do servidor ELYMAR PEREIRA CABRAL, ocupante

do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matrícula Siape n° 1564801, nos

termos do Art. 15, inciso 1, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.

10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e do Parecer n° 03/2008 da

Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD da IFE.

Diretor-G al



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 074, DE 04 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°

23047. 000720/2008-08, resolve:

I — Regularizar, de acordo com o Art. 16 do Decreto n° 94.664/87; Art. 11 e

33 da Portaria IV 475/87 que expede Normas Complementares para a

execução do Decreto n° 94.664/87 e Art. 13 da Lei n° 11.344/2006, a situação

funcional da servidora !ZABEL DO CARMO ARAOJO, ocupante do cargo de

Professor de 'I° e 2° Graus. matr,cuia no 53603, quanto à Progressão

Funcional, conforme a seguir.

De Para A partir de

C-02 0-03 01.01.1989

0-03 G-04 01.01.1991

0-04 D-01 01.01.1993

D-01 D-02 01.01.1995

D-02 D-03 01.01.1997

D-03 0-04 01.01.1999

D-04 E-01 01.01.2001

E-01 E-02 01.01.2003

E-02 E-G3 01.01.2005

E-03 E-04 01.01.2007

II — Tornar sem efeito as Portarias de n's: 025, de 21.01.2000; 447, de

26.12.2001; 016, de 27.01.2004; 182, de 12.06.2006.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 075, DE 06 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°

23047. 000458/2008 -93, resolve

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000458/2008-93, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°

271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de

serviço de lavagem, limpeza e lubrificação para os veículos Oficiais do CEFET-

GO durante o exercício de 2008.



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 H CEFET1Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br Ií 

PORTARIA N° 076, DE 06 DE MARÇO DE 2008.

..2.1111111•

1,100 ill 3.01(111F XÁ

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regirnentai:;, considerando o que consta no processo n°

23047.000086/2008 -03, resolve

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000086/2008-03, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°

271320, e PAULO DE FRANCA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de

serviço de lavagem e alisamento de roupas e outros para o CEFET-GO durante

o exercício de 2008.

IR
Diretor -Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 077, DE 06 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.000559/2008-64, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao

servidor JOÃO DE ALMEIDA, Matricula SIAPE n° 270752, ocupante do cargo

de Professor de I e ll Graus, Classe Especial, Nível 1, com regime de trabalho

de Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Instituição,

com fundamento no Artigo 6° da Emenda Constitucional n°41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

Diretor -Geral

Publicz2.,o 510 0.0.U1

De
Seç.'io•  



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA ,41111111M11/1.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br CEFETI

E I ,EFIE0 VEN EX.r.r4FE:11, NEEE.E,..ti A

PORTARIA N° 078, DE 07 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da

Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo

n° 23047.010016/2008-55, resolve:

Designar a servidora ELMIRA KENIA DE CASTRO PANIAGO Matricula

SIAPE n° 271105 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.010016/2008-55 com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores ELIEZER MENDES DE SOUSA, Matricula SIAPE n°

271104, e ANTONIO DE JESUS CASTILHO, Matricula SIAPE n°0271321, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para Contratação de

Serviços de Pessoa Física para Prestação de Serviços de Chaveiro, na

Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai.

Diretor -Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 079, DE 07DE MARÇO DE 2008

EFE-F-.,,,f,
C.14.111.1 If 4111,,11 tI4 ÉroeCsçÁO 11,1•01,11AVA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Dispensar o servidor JOSÉ MILTON DA SILVA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, matricula n° 0270803, da função de

Coordenador de Obras e Manutenção do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, código FG-04, UORG 0000023, a partir do dia

01.03.2008.

II — Designar o servidor SEBASTIÃO DIVINO DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Eletricista, matricula n° 0270897, para exercer a

função de Coordenador de Obras e Manutenção do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, código FG-04, UORG 0000023, a partir

do dia 01.03.2008.

Diretor-Geral

,-t 

zTiTõÀi.

Seg5o:_ cç

Página:_



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

11,1314,1 IN 1 t7,4"..M.,,, •

PORTARIA N° 080, DE 07 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Dispensar a servidora RITA DE CASSIA MENDONQA, ocupante do cargo

de Professor de 1° e 2° graus, matricula n°2116712, da função de Coordenadora

de Comunicação Social do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

código FG-04, UORG 0000016, a partir do dia 01.03.2008.

II - Designar a servidora MARIA JOSÉ BRAGA, ocupante do cargo de

Jornalista, matricula n° 1609386, para exercer a função de Coordenadora de

Comunicação Social do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

código FG-04, UORG 0000016, a partir do dia 01.03.2008.

Diretor -Geral

Publicado no 110.U.

De  61  /  o 3 / 
Seção:  c.21 

Pági•na:



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo,br

'and> 11110e, 111 11,,,(,.11, U.,s1,10,41

PORTARIA N°081, DE 07 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar a servidora abaixo relacionada, a partir de 01.03.2008, conforme a
seguir:

Nome Matricula Cargo Local UORG

Maria José Braga 1609386 Jornalista Coordenação de
Comunicação Social

0000016

Diretor -Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 082, DE 07 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°

23047.000036/2008 -18, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°

271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.000036/2008-18, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°

271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de

prestação de serviços de chaveiro no CEFET-GO, durante o exercício de 2008.

EA
Diretor -Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

£1,/5001.01.64 IS rt..I.À(I.N4.0,

PORTARIA N° 083, DE 07 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.004573/2007-56, resolve:

Designar os servidores HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°

271225, HUMBERTO RODRIGUES MARIANO, Matricula SIAPE n° 271028 e

REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, Matricula SIAPE n° 1037649, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão Especial de Licitação, na

modalidade Tomada de Preços, para contratação de Empresa de Engenharia

em regime de empreitada, por preço global, para a execução dos serviços de

reforma e restauração das instalações físicas da Unidade de Ensino

Descentralizada de ITUMBIARA do CEFET-GO.

Diretor-Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
N f fAXA(M,IA,C40,14,,

PORTARIA N° 084, DE 10 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIAS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n° 346/2007, do

CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Nomear as Comissões de Trabalho constituídas durante as atividades da Semana

de Planejamento Pedagógico do primeiro semestre de 2008, para promoverem estudo e

elaborarem proposta de Reestruturação da Organização Didática, Regulamento do Corpo

Discente, Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso e Normas de Apresentação de

TCC, e Políticas de Democratização do Acesso e Procedimentos de Seleção, conforme

relacionadas abaixo.

Comissão de Reestruturação da Organização Didática

Kênia Bueno de Castro Ferreira — Coordenadora

Jacqueline Maria Barbosa Vittorete
Mônica Graziela de P. Bartholo
Octávio Marcos Martins Mani
Wagner Pereira Lopes
Cléia Ferreira vasconcelos
Shirley Carmem da silva
Solange Moreira Correia
Nilton Ricetti
Cleiton José da Silva
Sebastião Cláudio Barbosa
Pedro José Abrão

Comissão de Elaboração do Regulamento do Corpo Discente

Elenice Fernandes Paula de Oliveira - Coordenadora

Neusa Resende Moura de Melo
Olinto Brandão Sobrinho
Denise de Souza Honório
Daniel Alves Soares
Lázaro Jânio Silva
Jefferson Jorcelino Máximo

Comissão de Reestruturação do Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso e

de Elaboração das Normas de Apresentação de TCC.



Adriana dos Reis Ferreira - Coordenadora
Jose Roberto de Oliveira
João Baptista Chieppeje Júnior
Renata Fleury Curado
Rodrigo Henrique Cunha palácios
Jose Luiz Pena
Walmir Barbosa
Gisélia Lima Carvalho
Adriane Tavares Borges

Comissão de Políticas de Democratização do Acesso e Procedimentos de Seleção

Andréia Rezende de Oliveira — Coordenadora
Edson Roberto Rodrigues Sales
Glória Dias Correia
João Marcos Bailão de Lima
José Pacifico de Vasconcelos
Josimeire Dias dos Santos
Carlos Eduardo R. de Santana
Oyana Rodrigues
Roberto Wagner Millet
Walmir Barbosa
Mauro Alves Pires

II — Estabelecer como data limite para conclusão e apresentação dos trabalhos 20 de

maio de 2008.

JOSÉ SEGi SARMENTO GARCIA
Vice-Diretor rib-Exer icio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

1.41. 1.4., 01 f01.<:.V...N011,4011,1“

PORTARIA N° 085, DE 10 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000841/2008-41, resolve:

Conceder a servidora ANDRÉA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Bibliotecário-Documentalista, matricula Siape n° 1443889, Incentivo

Qualificação no percentual de 10% por ter concluído o curso de Pós-Graduação

em Docência Universitária, ministrado pela Universidade Estadual de Goiás-

UEG, nos termos do Art. 11 e 12, Inciso I e Anexo IV, da Lei n° 11.091, de 12

de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005.
0 curso concluído pela servidora tem relação direta com o ambiente

organizacional onde está lotada e localizada — Biblioteca.

Situação Funcional : E I 2 
Situação Funcional Atual: E I 2 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o

curso de Pós-Graduação em Docência Universitária, ministrado pela

Universidade Estadual de Goiás-UEG: 10%, a partir de 04.03.2008. 

JOSÉ SERGi8 SARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exerbicio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

i 1,611,11I.ON IM ECR,CM.A1+ 10 N.010,4

PORTARIA N° 086, DE 10 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010498/2007-62, resolve:

Conceder a servidora SANDRA ABADIA FERREIRA, ocupante do cargo
de Laboratorista — Matricula n° 1037679, Progressão por Capacitação
Profissional por ter concluído o Curso de Desenvolvimento de Projetos de
Engenharia e Arquitetura com Autocad, num total de 120 (cento e vinte horas),

ministrado pelo CEFET-GO, nos termos do Artigo 10, §§ 1°, 3
0 4° e 5° da Lei n°

11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 18.12.2007.

De Nível de Classificação:
C

Nível de
Capacitação: Ill

Padrão de Vencimento: 07

Para Nível de Classificação:
C

Nível de
Capacitação: IV

Padrão de Vencimento: 07

JOSÉ RMENTO GARCIA
Vice-Diretor noExe cicio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

1,1120111SY,

PORTARIA N° 087, DE 10 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000676/2008-28, resolve:

Conceder a servidora LUCIMAR NASCENTE DE OLIVEIRA KUMAGAI,

ocupante do Cargo de Assistente em Administração — Matricula n° 0271031,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o Curso Preparatório

Básico no IDEP — Instituto Superior de Desenvolvimento Profissional, num total

de 310 h (trezentos e dez horas), nos termos do Artigo 10, §§ 1°, 3
0 4° e 50 da

Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 26.02.2008.

De Nível de
Classificação: D

Nível de Capacitação:
II

Padrão de Vencimento:
10

Para Nível de
Classificação:

D

Nível de Capacitação:111 Padrão de Vencimento:
10

JOSÉ S FQ.__!ty RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exer icio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
(1,100 Mhol, W.010,A

PORTARIA N° 088, DE 10 DE MARCO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.010027/2008-35, resolve:

Conceder ao servidor FABRIC IO VIEIRA CAMPOS, ocupante do cargo de

Técnico de Tecnologia da Informação, Matricula n° 2443755, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de DESENVOLVIMENTO

WEB COM PHP E CONEXÃO MYSQL, no SENAC-GO, num total de 90

(noventa horas) nos termos do Artigo 10, §§ 10, 3
0 40 e 50 da Lei n° 11.091, de

12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a

partir de 15.02.2008.

De Nível de
Classificação: D

Nível de
Capacitação: I

Padrão de Vencimento:
01

Para Nível de Classificação:
D

Nível de
Capacitação:I I

Padrão de Vencimento:
02

JOSÉ SER
Vice-Diretor no

ARMENTO GARCIA
mid() da Direção Geral



Vice-Diretor no Exer

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

i +MO 14114k, 114 ,41111. I

PORTARIA N° 089, DE 10 DE MARCO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.010491/2007 - 41, resolve:

Conceder ao servidor LÁZARO JANIO SILVA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração - Matricula: 0271131, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído o Curso de Qualidade nas Relações Humanas,

ministrado pelo CETEB-Brasilia-DF, num total de 180 (cento e oitenta horas) nos

termos do Artigo 10, §§ 10, 
3040 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, a partir de 13.12.2007.

De Nível de
Classificação: D

Nível de
Capacitação: Ill

Padrão de
Vencimento: 09

Para Nível de Classificação:
D

Nível de
Capacitação: IV

Padrão de
Vencimento: 09

JOSÉ SER &SA- ENTO GARCIA
io da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

O MOO 6t KAI IA NOW..06.-ÃO Iti,NOtóGICA

PORTARIA N°090, DE 11 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n°
346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da
Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, conforme
a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

A partir de

Abel Ferreira de Lima Motorista - 6050871 C II 12 06.03.2008
Abigail Rodrigues Silva Auxiliar de Enfermagem -

0271086
C II 10 01.02.2008

Adauto Alves Filho Vigilante -0047364 D III 11 01.02.2008
André de Sousa e Silva Operador de Máquina

Copiadora - 0271088
C IV 10 01.02.2008

Andréa Pereira dos Santos Bibliotecário-
Documentalista - 1443889

E I 03 01.02.2008

Andréia Rezende de
Oliveira

Auxiliar em Administração
-0271089

C IV 10 01.02.2008

Angela Maria de Menezes Pedagogo-Area -0271090 E I 10 01.02.2008
Anivaldo Tomaz de
Andrade

Auxiliar em Administração
- 0271091

C III 10 01.02.2008

Antônio Carlos Chaves de
Assis

Vigilante -0271092 D I 12 01.02.2008

Antônio de Jesus Castilho Vigilante - 0271321 D I 09 01.02.2008
Antônio Tomaz de
Andrade

TAE - 0271093 E I 10 01.02.2008

Benedita Alves da Silva Atendente de Consultório-
Area - 1037579

B III 08 31.01.2008

Carla Araújo de Oliveira Odontólogo -0271232 E IV 16 17.01.2008
Cláudia Maria Oliveira
Santa

Pedagogo-Area - 0271095 E I 10

Clédia Carvalho Soares Técnico em Audiovisual -
0271096

D IV 10 01.02.2008

Clezo da Cunha Bastos Médico-Area - 0270826 E I 16 20.02.2008
Denise Machado
Marques

Assistente Social -
1037575

E IV 08 30.01.2008

Deusair Oliveira Martins Vigilante -0271098 D I 10 01.02.2008

Domicio Moreira Ribeiro Vigilante - 0049684 D IV 11 20.02.2008

Edivaldo Fernandes
Lucas

Motorista -0271100 C II 10 01.02.2008

Edson Luiz Capellão
Saldanha

Vigilante - 0271099 D I 11 01.02.2008

Edvaldo Moraes de
Jesus

Pintor-Area - 0271101 B III 11 01.02.2008



Continuação da Portaria n° 090/2008.

Eláudia de Medeiros
Ferreira

Telefonista- 1037634 C I 08 01.01.2008

Eliana Ribeiro Pardim Cozinheiro -0271317 C IV 09 01.02.2008
Eliezer Mendes de
Souza

Motorista -0271104 C IV 10 01.02.2008

Elmira Kénia de Castro
Paniago

Telefonista -0271105 C IV 10 02.02.2008

Elsa Carrijo Reis
Ferreira

Telefonista -0271106 C IV 10 01.02.2008

Elzanir Martins de
Menezes

Auxiliar em
Administração -
0271107

C I 10 01.02.2008

Estrelita Bandeira
Martins

Assistente em
Administração -
0467445

D IV 10 08.01.2008

Eulice Maria Vieira Servente de Limpeza -
0271110

A IV 10 01.02.2008

Fabricio Vieira Campos Técnico de Tecnologia
da Informação -
2443755

D II 03 01.03.2008

Farid Subhi do
Nascimento

Vigilante - 0271318 D I 09 05.03.2008

Geiza Gonzaga
Rodrigues

Assistente em
Administração
1443744

D I 03 01.03.2008

Genessi Felipe de
oliveira

Mecânico - 0271111 C II 10 01.02.2008

Genialdo Rodrigues
Morais

Porteiro -0271112 C III 10 01.02.2008

Geovanne Resende
Assis

Assistente em
Administração -
0271113

D I I 10 01.02.2008

Geraldo Carvalhaes da
Silva

Cozinheiro - 1037645 C II 10 31.01.2008

Gislene Martins Teixeira Auxiliar em
Administração -
0271115

C IV 10 01.02.2008

Hamilton Correia Lima Auxiliar de Artes
Gráficas- 0271116

B IV 11 01.02.2008

Iolanda Bento de
Miranda Cruz

Pedagogo-Area -
0271118

E IV 10 01.02.2008

Iraildes Faustino Soares Servente de Limpeza -
1037671

A IV 08 31.01.2008

Iramar Vilela de Moraes
Assis

Assistente de Alunos -
0271119

C IV 10 01.02.2008

Irene Lacerda Ramos Psicólogo-Area -
1037576

E III 08 30.01.2008

Irontina Alexandrina
Gomes Dias

Auxiliar de Laboratório -
0271120

B IV 12 01.02.2008



Continuação da Portaria n° 090/2008.

Jaime Gomes da Silva Auxiliar de
ArtesGráficas - 0271121

B IV 10 01.02.2008

Jarbas de Assis Moraes Porteiro -0271122 C II 10 01.02.2008
Jeanne Gomes de Lima Assistente de

Laboratório- 1037895
C III 08 31.01.2008

José Gonçalves de orais Assistente em
Administração -
0271281

D II 14 11.03.2008

Julia de Sousa Neto Técnico em Assuntos
Educacionais - 0271123

E I 10 01.02.2008

Juscelino Ferreira dos
Santos

Vigilante -0271124 D I 10 01.02.2008

Juscélio Ricardo
Lacerda

Assistente em
Administração -
0271125

D II 10 01.02.2008

Karita Campos Auxiliar de Enfermagem
-0271126

C II 10 02.01.2008

Kattiusce Candido e
Silva

Assistente de
Laboratório - 1037940

C III 08 31.01.2008

Kenedy Sousa Moraes Continuo - 0271128 C IV 10 01.02.2008
Kleber Elias Costa Técnico de Tecnologia

da Informação -
1037654

D III 08 30.01.2008

Kleber Rosa Ferreira Continuo -0271129 C IV 10 01.02.2008
Lazara Beatriz Lima
Bueno

Odontólogo -0271241 E I 11 16.03.2008

Lázaro Jânio Silva Assistente em
Administração
0271131

D IV 10 01.03.2008

Leandro de Oliveira
Garcia

Assistente de
Laboratório - 1037601

C IV 08 31.01.2008

Leida Alves Machado da
Silva

Telefonista - 1037911 C III 08 31.01.2008

Locide Raulino da Silva Pedreiro - 0271130 B IV 10 01.02.2008
Luciano de Carvalho
Fracassi

Assistente em
Administração -
0271322

D I 09 25.02.2008

Lucivânia Ferreira
Cabral

Assistente de
Laboratório — 1037598 -

C IV 08 31.01.2008

Luiz Carlos Pereira
Costa

Auxiliar de Artes
Gráficas - 0271132

B IV 10 01.02.2008

Luzia Batista Pereira Servente de Limpeza -
0271133

A III 10 01.02.2008

Luzileide Ferreira Alves Servente de Limpeza -
0271134

A III 10 01.02.2008

Mara Sandra de Almeida Assistente em
Administração -
0271135

D IV 10 01.02.2008



Continuação da Portaria n° 090/2008.

Marcia Amélia de
Rezede Moreira

Porteiro - 0271137 C IV 10 01.02.2008

Marcia Gomes de
Carvalho

Assistente em
Administração -
0271138

D IV 10 01.02.2008

Maria Cristina Nunes
Hidalgo

Assistente Social -
0271142

E I 10 01.02.2008

Maria de Fatima de
Melo Pinheiro

Assistente em
Administração -
0047249

D I 14 02.03.2008

Maria Helena Ramos Servente de Limpeza -
0271143

A IV 10 01.02.2008

Maria Martins
Domiciano

Cozinheiro - 1038157 C II 08 31.01.2008

Marinice do Prado Faria Auxiliar de Enfermagem
-0271146

C I 10 01.02.2008

Marlene Gonçalves de
Oliveira

Assistente Social -
0271147

E III 10 01.02.2008

Marta Helena de
Moraes

Auxiliar em
Administração -
0271148

C III 10 01.02.2008

Martha Maria Turn Assistente em
Administração -

 0271149

D IV 10 01.02.2008

Mauncia Moraes dos
Santos Barbosa 

Pedagogo-Area -
0271150

E I 10 02.01.2008

Neide Luci Lima Assistente em
Administração -

  0271151

D II 10 01.02.2008

Neide Martins de Souza Auxiliar em
Administração -
0271152

C III 10 01.02.2008

Nelson Luis da Cunha Técnico em Estradas —
  1037637

D ll 07 31.01.2008

Nercede Maria de
Rezende Souza 

Servente de Limpeza -
1037904

A IV 08 13.01.2008

Paulo Francinete Silva
Júnior 

Técnico em Edificações
- 1037596

D II 08 31.01.2008

Reinaldo Cândido
Ferreira 

Assistente de
Laboratório - 1037649

C III 08 30.01.2008

Renato Abrantes
Procedino 

Porteiro - 0271156 C IV 10 01.02.2008

Roraima Martins dos
Reis

Assistente de Aluno -
0271157

C IV 10 01.02.2008

Rosângela Maria Lima
dos Prazeres

Assistente em
Administração
0271158

D ll 10 01.01.2008

4



Continuação da Portaria n° 090/2008.

Sabino Alves dos
Santos

Técnico em
Saneamento - 0270815

D II 15 02.01.2008

Sandra Abadia Ferreira Assistente de
Laboratório - 1037679

C IV 08 31.01.2008

Sheila Mara Cardoso de
Almeida

Assistente em
Administração
0270905

D IV 14 24.01.2008

Shirley Mar Pereira
Virote

Assistente em
Administração- 0271163

D IV 10 01.02.2008

Silvamar Oliveira de
Lima Fernandes

Servente de Limpeza -
0271164

A I 10 01.02.2008

Silvana Ferreira
Gonçalves

Operador de Tele-
impressora - 0271165

B IV 10 01.02.2008

Sônia Marques
Rodrigues

Técnico em
Secretariado - 7271167

D IV 10 01.02.2008

Suelma Ferreira
Guimarães

Servente de Limpeza -
0271168

A IV 10 01.02.2008

Sulane Dias dos Santos Odontólogo - 6271242 E IV 10 01.02.2008

Telma Regina de Barros Assistente em
Administração -
0271324

D IV 09 04.03.2008

Tereza de Jesus
Ferreira

Servente de Limpeza -
0271170

A IV 10 01.02.2008

Terezinha de Jesus
Gomes Prego

Assistente em
Administração
0271009

D I 12 01.02.2008

Vaina de Freitas Rego Assistente em
Administração -
0044301

D IV 15 01.01.2008

Valter Moraes Oliveira Auxiliar em
Administração -
0271172

C II 10 01.02.2008

Vanderléia Ferreira de
Souza Lima

Operador de Máq.
Copiadora -0271173

C II 07 01.02.2008

Vera Aparecida Danella Assistente em
Administração -
0044295

D II 11 05.02.2008

Vera Lúcia de Carvalho
Vilela

Técnico em Audiovisual
-0271325

D IV 09 01.03.2008

Vilma Costa Morais Auxiliar em
Administração -
0271176

C IV 10 02.02.2008

Vilma Passos de Paiva Assistente em
Administração -
0271320

D III 09 25.02.2008

Vivaldo Gonçalves
Ramos

Motorista - 0049823 C I 11 23.03.2008

Wellington Santos
Martins

Técnico em
Agrimensura - 1037594

D 02 08 31.01.2008



Continuação da Portaria n° 090/2008.

Wilma Joaquim da Silva Bibliotecário-
Documentalista -
6271177

E I 10 01.03.2008

Zaida Maria de Oliveira
Pimentel

Servente de Limpeza -
0271178

A IV 10 01.02.2008

Zeila Assis Ferreira Turn Psicóloga - 1037865 E II 08 01.02.2008

JOSÉ SER I
Vice-Diretor noExrsício da Direção Geral

RMENTO GARCIA

6



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFETiFax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
5 1,11!Cillflio. II 1.1),CAÇA0 14,5010,4 .4

PORTARIA N°091, DE 11 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do cargo de Diretor-Geral, nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000659/2008 — 91, resolve:

Autorizar o gozo de 02 (dois) meses da Licença Prêmio por Assiduidade,
concedida nos termos do art.7°, da Lei 9.527/97, ao servidor CLEZO DA
CUNHA BASTOS, ocupante do cargo de Médico, matricula n° 270826, no
período de 04/03/08 a 02/05/08.

*Al
JOSÉ SER Its' A RMENTO GARCIA

Vice-Diretor nõ-Exer icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 092, DE 12 DE MARÇO DE 2008.

C1.1100 flIVORM IN 40VCAÇAJIlf.,10tOGICA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n°23047.000930/2008-98, resolve:

Art. 1° Designar os servidores estáveis, EDSON ROBERTO
RODRIGUES SALES, Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n°
271188, PAULO CEZAR PEREIRA, Assistente em Administração,
Matricula SIAPE n° 271034 e DAGMAR BORGES DA SILVA, Professor de
1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 2333036, para, sob a presidência do
primeiro, comporem Comissão Disciplinar, para promover a apuração dos

fatos descritos no processo sob referência.
Art. 2° Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização

dos trabalhos.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

it
JOSE S RG13) S RMENTO GARCIA

Vice-Diretor no xer icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

• ,watimponlIIIM

CEFEB
CI V OM! 10 Vt.< ,..1;Ak> liv,0100(4,

PORTARIA N° 093, DE 12 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
GOIÁS no

exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando 
de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao nível imediatamente superior

ao que se encontram os servidores da categoria funcional de Professor de 1
0 e 2° Graus, código M-4024,

nos termos do Art. 16, Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Art. 11 da

Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I, parágrafo 1° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário

Oficial da União de 11.09.2006 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior do CEFET-GO, conforme

segue:

Nome Matricula De Para A Partir de

Agnaldo Fernando Vieira de Arruda 0271295 E-03 E-04 01.03.2008

Alan Keller Gomes 1413977 E-02 E-03 05.02.2008

Ana Carla Fernandes Gomes 1437591 E-02 E-03 06.01.2008

Armando da Silva Neiva 0270916 E-02 E-03 01.02.2008

Carla Rosana Azambuja Herrmann 1041511 D-02 D-03 01.03.2008

Carlos Araújo Costa Filho 0270900 E-02 E-03 31.01.2008

Clarinda Aparecida da Silva 1443749 E-02 E-03 01.03.2008

Dori Rodrigues de Souza 1095667 E-03 E-04 01.03.2008

Dory Gonzaga Rodrigues 1275639 E-03 E-04 01.03.2008

Eliezer Marques Faria 1219238 E-03 E-04 12.03.2008

Emerson Miguel da Cruz 1038162 E-03 E-04 01.01.2008

Fernando Antônio Pessoa da Silva 0270831 E-03 E-04 20.03.2008

Giovanni de Araújo Boggione 2339442 E-02 E-03 01.03.2008

Gisélia Lima de Carvalho 2372127 E-02 E-03 01.03.2008

Glydson Ribeiro Antonelli 0271301 E-03 E-04 01.02.2008

Izaura Lopes Barcelo 1037884 E-03 E-04 01.03.2008

Janira Sodre Miranda 0715363 E-03 E-04 15.03.2008

Joao Batista José Pereira 0271081 E-03 E-04 01.02.2008

José Martins do Carmo 0271277 E-03 E-04 01.02.2008

Júlio César Caixeta 1037877 D-03 D-04 01.02.2008

Lauro França Filho 1041506 E-02 E-03 01 02.2008

Marco Antônio Gomes de Carvalho 1041477 E-02 E-03 16.12.2007

Maria Adelaide Santiago Jabur 0271365 E-02 E-03 01.02.2008

Nilda Maria de Carvalho 1037619 E-03 E-04 09.01.2008

Paulo Rosa da Mota 1031737 E-01 E-02 01.01.2008

Rodrigo Henrique Cunha Palácios 1375028 D-02 D-03 01.03.2008

Ronay de Andrade Pereira 1037625 D-03 D-04 01.02.2008

Samir Youssif Wehgi Arabi 6270896 E-03 E-04 01.02.2008

Sandro Ramos de Lima 0271023 E-01 E-02 01.03.2008

Walter Hugo Schmaltz 0271239 E-02 E-03 01.01.2008

Weber Tavares da Silva 2372044 D-02 D-03 01.03.2008

JO RMENTO GARCIA

Vice-Diretor no icio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
,ctotten f burA4.I.I>11,-,401(X41,

PORTARIA N° 094, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no processo n°
23047.000294/2008-02, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.000294/2008-02, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°
271320, e PAULO DE FRANÇA LIMA, Matricula SIAPE n° 271.155, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
assinaturas de periódicos comuns e especializados, durante o exercício de
2008.

Diretor -Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 095 DE 13 DE MARÇO DE 2008.

WM. NOSIMISIIIM

-,401..1.11111111•

CEFET-!-
CITWV1) tt KM Io fE*AAÇÀ.1t r

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Diretor de Desenvolvimento Institucional para, na

ausência do Diretor-Geral do CEFET-GO, ou de seu substituto legal,

realizar cerimônia de Colação de Grau dos alunos concluintes dos cursos

ministrados na Instituição, no dia 14 de março de 2008.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 096, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLóGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000486/2008-19, resolve:

Designar os servidores JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA e GLYDSON
RIBEIRO ANTONELLI para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão Especial para analisar o pedido de que trata o Processo n°
23047.000486/2008-19.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
UMW) 0001A f EDI.CAÇA0 1140010QtA

PORTARIA N° 097, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047.003380/2007-88, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nos termos do Art. 9° da Lei 8.112, de 11.12.1990,

publicada no Diário Oficial da União de 12.12.1990; do Art. 9° da Lei

11.091, de 12.01.2005, publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005

e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos

aprovados em Concurso Público, homologado através do Edital n°
021/2007, publicado no Diário Oficial da União de 07.12.2007, para a

UNED DE Inhumas, cuja vaga foi autorizada pela Portaria MEC N° 1.535,
de 31.08.2006, publicada no Diário Oficial da União de 01.09.2006, Seção
I, página 23 e MP 296/2006, publicada no Diário Oficial da União de
09.06.2006, conforme a seguir:

Nome: ALESSANDRO RIBEIRO DE SOUSA; Cargo: Técnico de
Laboratório/Ciências; Nível de Classificação: D; Nível de Capacitação: I;
Padrão de Vencimento: 1; Código da Vaga: 0813663 — Exoneração de
Paulo de Tarso Ferreira Sales, a partir de 01.03.2008.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br
Malt() I1Y1A rifrx(5ÇÃO1104016GWA

PORTARIA N° 098, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da
Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n°23047.000909/2006-21, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás — UNED — Inhumas - GO, no cargo de Professor de 1° e
2° Graus, nos termos do Art. 9°, Inciso I, da Lei 8.112/90, de 11.12.90; Art. 13,
§ 1°, letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso ll do Anexo ao Decreto n° 94.664/87,
de 23.07.87, Art. 12, § 1° da Medida Provisória n° 295, de 29.05.2006,
publicada no Diário Oficial da União de 30.05.2006, e legislação
complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os
direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público,
homologado através do Edital n° 008/2006, publicado no Diário Oficial da
União de 08.06.2006, conforme a seguir:

Nome: REANE FRANCO GOULART; Área/Disciplina: Informática; Classe/
Nível: D-01; Código da Vaga: 0808331 — Exoneração de Thyago Carvalho
Marques.

Diretor-Geral

Publicado D.O.U. I

De_B___/___0(2._/Q1_
Ser.;10:

Pawria: )1  -e 



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br
woo ;nowI CAÇÁO I$flI(A

PORTARIA N° 099, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no

Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 23047.000200/2008-97, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova redação dada

pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2° Graus - Substituto, Código

• M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas semanais, Edital de Homologação n°

001/2008, publicado no DOU de 27.02.2008, período de 10.03.2008 a 30.06.2008.

Nome: RAFAEL FERREIRA COSTA; Area/Disciplina: INFORMATICA/UNED-JATAI;

Classe/Nível: C-01 — Bacharelado em Ciência da Computação; Vaga: Decorrente da
Rescisão Contratual de Carlos Augusto da Silva Cabral.

Nome: ESTEFÂNIO FRANCO MACIAL; Area/Disciplina: FISICA/UNED-JATAI;
Classe/Nível: 0-01 — ESPECIALIZAÇÃO EM FISICA, ministrado pela UFU-MG; Vaga:
Decorrente da Rescisão Contratual de Ronaldo Gouveia Ferreira.

]Nome: LAZARA CRISTHIANE DE ASSIS SANTANA; Area/Disciplina:
EDUCAÇÃO/UNED-JATAI; Classe/Nível: D-01 — ESPECIALIZAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO E SUPERVISÃO ESCOLAR, ministrado pela FESURV-GO; Vaga:
Decorrente da Rescisão Contratual de Mirela Lima Carvalho.

]Nome: ROBERTO EDUARDO CASTILLO PIZARRO; Area/Disciplina:
GEOGRAFIA/UNED-JATAI; Classe/Nível: E-01 — MESTRADO EM GEOGRAFIA,
ministrado pela UFG-GO; Vaga: Decorrente da Rescisão Contratual de Vanderlei
Carlos Pacheco.

]Nome: MARIA ELIDIA TEIXEIRA REIS; Area/Disciplina: MATEMATICA/UNED-JATAI;
Classe/Nível: E-01 — MESTRADO EM EDUCAÇÃO, ministrado pela UNICAMP-SP;
Vaga: Decorrente da Rescisão ontratual de Andréia de Santa Clara Mesquita.

Iretor-Geral

Publicado l.lo

Dei4 
_

Pógina:



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

0110111)(RAt I FECCArAl 1K.OltklEfA

PORTARIA N° 100, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000200/2008-97, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 001/2008, publicado no DOU de
27.02.2008, período de 10.03.2008 a 30.06.2008.

Nome: SANDRA SANTOS FARIA; Area/Disciplina: TURISMO E
HOSPITALIDADE/SEDE; Classe/Nível: D-01 — MBA em Finanças e
Controladoria; Vaga: Decorrente da Rescisão Contratual de Alexandre
Rodrigues de Melo.

Diretor-Geral

Pui)lieacio— i771).01.1.

De
Seçáo:_ cg,)

Página:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 101 DE 13 DE MARÇO DE 2008.

.111•0 rIMPAI Di i. ,v.;Ão It(NotiKACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Vice-Diretor para, realizar cerimônia de Colação de Grau

dos alunos concluintes dos cursos ministrados na Instituição, no dia 13 de

março de 2008.

iretor Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 102 DE 13 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOTAS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o disposto
na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União de 16.07.2007
e na Portaria n° 1071, de 13.11.2007, publicada no Diário Oficial da União de 14.11.2007,
resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Brasilia, nos termos
do Art. 9° da Lei 8.112, de 11.12.1990, publicada no Diário Oficial da União de 12.12.1990; do
Art. 9° da Lei 11.091, de 12.01.2005, publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005 e
legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os
direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologado
através do Edital n° 023/2007, publicado no Diário Oficial da União de 06.03.2008, conforme a
seguir:

Nome Cargo Nível de
Classifi
cação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

Código

da Vaga

Denio Torres Melo Assistente de Alunos D I 1 0824532
Adriana Soares Câmara Assistente de Alunos D I 1 0824533
Rodrigo Pereira Damásio
da Silva

Assistente em
Administração

D I 1 0824506

Jose Claudio Gomes
Bastos

Assistente em
Administração

D I 1 0824507

Renata Ribeiro de Melo Assistente em
Administração

D I 1 0824508

Hugo Silva Faria Técnico de
Tecnologia da
Informação

D I 1 0824543

Edvan Sousa Ribeiro Técnico em
Agropecuária

D I 1 0824529

Frederico Pinto da Silva Técnico em
Agropecuária

D I 1 0824530

William Neres de Araujo Técnico em
Agropecuária

D I 1 0824531

Tatiana Fatima Sturmer
da Rosa

Administrador E I 1 0824431

Vanessa Santos Fonseca Administrador E I 1 0824432
Reginaldo Araujo
Dorneles

Administrador E I 1 0824433



Heraldo José Evangelista
Botelho

Bibliotecário-
Documentalista

E I 1 0824438

Maneia do Nascimento
Carvalho

Bibliotecário-
Documentalista

E I 1 0824439

Luciano Pereira Coelho Contador E I 1 0824440
Arthur Lucas Gordo de
Sousa

Contador E I 1 0824441

Joyce Silva dos Santos Enfermeiro-Area E I 1 0824442
Carlos Cristiano Oliveira
de Faria Almeida

Enfermeiro-Area E I 1 0824443

Mona lisa de Abreu Leite Pedagogo E I 1 0824447
Priscila de Fátima Silva Pedagogo E I 1 0824448
Ana Carla dos Santos
Beja

Pedagogo E I 1 0824449

Terenciana Machado Diniz Pedagogo E I 1 0824450
Jose Marcelo Oliveira da
Luz

Psicólogo E I 1 0824451

Alessandra da Rocha
Arrais

Psicólogo E I 1 0824452

Kaymara Rodrigues
Arruda

Assistente Social E I 1 0824437

Natália Mashiba Pio Assistente Social E I 1 0824453
Darika Ribeiro Fernandes Nutricionista E I 1 0824454
Marina Cavalcanti Gontijo Nutricionista E I 1 0824455
Gustavo Caldeira Fonseca Zootecnista E I 1 0824434
Ana Lourdes Arrais de
Alencar Mota

Zootecnista E I 1 0824435

Diretor Geral

Publicacio

De__ /___/_



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 103 DE 13 DE MARÇO DE 2008.

CEFET1
UMW> HUM% or EDUCAÇA011060,16CAC.A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial
da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o
disposto na Portaria Normativa n° 28, de 13.07.2007, publicada no Diário Oficial da União
de 16.07.2007 e na Portaria n° 1071, de 13.11.2007, publicada no Diário Oficial da União
de 14.11.2007, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Brasilia, no cargo
de Professor de 1° e 2' Graus, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
Classe/Nível: C-01, nos termos do Art. 90, Inciso I, da Lei 8.112/90, de 11.12.90; Art. 13, §
10, letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso II do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87,
Art. 12, § 1° da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, e
legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os
direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologado
através do Edital n° 023/2007, publicado no Diário Oficial da União de 06.03.2008,
conforme a seguir:

Nome Area/Disciplina
Código da
Vaga

Lillian Pascoa Area Ciências Agrárias -Zootecnia 0824456
Bruno Ceolin da Silva Area Cieências Agrárias -Zootecnia 0824457
Ronaldo Liberato Dourado Area Cieências Agrárias -Zootecnia 0824458
Douglas Ramos Guelfi Silva Ciências Agrárias -Agricultura 0824459
José Maria Barbosa dos
Santos

Ciências Agrárias —Agricultura 0824460

André Ferreira Pereira Ciências Agrárias -Agricultura 0824461
Fabio Patrik Pereira de Freitas Ciências Agrárias - Agroinsdustrial 0824462

Tiago Sousa Pereira Area Ciências Agrárias - Administração
e Economia Rurais

0824463

Geraldo Magela Alves Neto Area C. Agrárias - Mecanização
Agrícola

0824464

Igor Alyson Alencar Oliveira Area Ciências Agrárias - Gestão
Ambiental

0824465 —

Isabel Cristina Silva Area Cooperativismo - Cooperativismo e
Associativismo

0824466

Fernanda Bartoly Gonçalves
de Lima

Area Educação Física — Lazer e
Recreação

0824467

Sinara Nunes Guedes Area Ed. Física — Lutas e Academias 0824468

Pun'c u 0ii.o.ti.

DeJaJ /10i _

I



Rone Clei da Silva Santos Area Ed. Física - Educação Física
Escolar e Treinamento Esportivo

0824469

Valdencastro Pereira Vilas
Boas Junior

Area Matemática - Matemática 0824470

Magno Alves de Oliveira Area Matemática — Matemática 0824471
Flávia de Almeida Pinheiro Area Matemática - Matemática 0824472
Tácito D. Frota Leite Area Química - Química

Orgânica e Inorgânica
0824473

Guilherme Rocha de Rezende Area Física - Física 0824474
Juliano Rosa Gonçalves Area Geografia - Geografia 0824475
Thiago Guilherme Ferreira
Prado

Area Informática - Informática 0824476

Josenilson Dias Araújo Area Informática - Informática 0824477
Atila Silva Arruda Teixeira Area Lingua Portuguesa

- Literatura
0824478

Mara Rúbia de Souza
Rodrigues Morais

Area Lingua Portuguesa - Gramática 0824479

Maria Aparecida Silva de
Abreu

Area Lingua Portuguesa - Redação e
Expressão

0824480

Diane Ivanise Fiamoncini Area Biologia - Biologia 0824481
Lenice Medeiros Area Biologia - Biologia 0824482
Ana Carolina de Souza
Silva Dantas Mendes

Area Artes — Artes Cênicas 0824483

Lucilene Alves Vitória dos
Santos

Area Artes — Artes Plásticas 0824484

Rogério Rodrigues de
Oliveira

Area Artes - Música 0824485

Patricia Silva Santiago Area Lingua Estrangeira - Inglês 0824486
Thainara Castro Lima Area Lingua Estrangeira - Espanhol 0824487

Diretor Gera

11.--
Pbaif t:i.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 104 DE 14 DE MARÇO DE 2008.

awe° MENA Dt fOVCAOL".

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000830/2008-61,
resolve:

Conceder à servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES NASSER,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n°
1443744, Incentivo à Qualificação no percentual de 15% por ter concluído
os cursos de Graduação em Engenharia Civil pela UFG-GO e
Especialização em Matemática e Estatística, pela Universidade Federal de
Lavras-MG, nos termos do Art. 11 e 12, Inciso I e Anexo IV, da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, e Capacitação Profissional nos termos do Artigo 10, §§ 1°, 3°
4° e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 13.01.2005 por ter concluído o curso de
Aperfeiçoamento para Engenheiro da Indústria da Construção Civil, pelo
SENAI, num total de 207 (duzentas e sete) horas.

Situação Funcional : D I 3
Situação Funcional Atual: D I 3 — Incentivo à Qualificação por ter concluido os cursos
de Graduação em Engenharia Civil pela UFG-GO e Especialização em Matemática e
Estatística pela Universidade Federal de Lavras-MG: 15% 
De D I 3 para D II 3 — Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de
Aperfeiçoamento para Engenheiro da Indústria da Construção Civil, pelo SENAI, num
total de 207 horas.

Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 105 DE 14 DE MARÇO DE 2008.

,n414,0 MANAI DI fOLC,OL) IF t,401 ótAtJA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000921/2008-05,
resolve:

Conceder ao servidor HUMBERTO RODRIGUES MARIANO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula: 0271028,
Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o Curso de
Qualidade nas Relações Humanas, ministrado pelo CETEB, num total de
180 (cento e oitenta) horas nos termos do Artigo 10, §§ 1°, 3° 4° e 5° da Lei
n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 11.03.2008.

De Nível de Classificação:
D

Nível de
Capacitação:

I

Padrão de
Vencimento:

10
Para Nível de Classificação:

D
Nível de

Capacitação:
II

Padrão de
Vencimento:

10

p.
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 106 DE 14 DE MARÇO DE 2008.

ClAINO ILOLMI DI fOUCA1:1011,7401661CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000516/2008-89,
resolve:

Conceder à servidora abaixo relacionada ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo
letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87 e Art. 13, da Lei
n° 11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006,
conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe
Nível

Curso
Concluído

A Partir de Grati-
ficação

Renata Fleury
Curado Roriz

2561053 C-01

131
D-01

Especialização em
Docência
Universitária pela
Universo-GO.

19.02.2008 12%

iretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 107 DE 17 DE MARÇO DE 2008.

CLNIVOFUJIMI f* 1.1X/CAÇA0 It ,S0160Cli

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Diretor de Sede para, realizar cerimônia de Colação de

Grau dos alunos concluintes dos cursos ministrados na Instituição, no dia

17 de março de 2008.

Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 108 DE 17 DE MARÇO DE 2008.

l'INMOOMRAI M

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do Cargo de Diretor-Geral

nomeado pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora DILMA REZENDE CARVALHO para, substituir a

Coordenadora de Registros Acadêmicos SÔNIA MARQUES RODRIGUES,

nas cerimônias de Colação de Grau dos alunos concluintes dos cursos

ministrados na Instituição, nos dias 17, 24, 27 e 28 de março de 2008.

JOSÉ e 
OA
.ARMENTO GARCIA

Vice-Diretor rib-Exer icio da Direção Geral



MINIST0310 DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n" 46 — Centro — CEP 74055-110 — GoiAnla — GO. Fone: (62) 3227-2700Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

pORTARIA N° 109 DE 19 DE MARÇO DE 2008.

o DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06 2005, usando

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Autorizar o servidor ADELINO CÂNDIDO PIMENTA, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, a utilizar instalações da estrutura

física onde se encontra em funcionamento o CEFET-GO — Unidade de
Ensino de Goiânia, com a finalidade de realizar filmagens e colher dados

;unto a outros servidores e alunos, desde que não obste o

desenvolvimento das atribuições ou atividades que lhes são atinentes,

para instruir atividades de pesquisa sobre o processo de produção e o uso

de vide-casos que representam aspectos das atividades da educação

matemática.

11 — Determinar que a autorização ora concedida implica no uso das

instalações físicas do CEFET-GO exclusivamente para os fins propostos

na alínea anterior.

Ill — Esclarecer que em hipótese alguma qualquer 
imagem, entrevista

ou fotografia poderá ser objeto de divulgação 
de imagem de qualquer

servidor público.

._.Cg 
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO /-....,

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 
()) CEFETIRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone. (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 110 DE 19 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuiç5es legais e regimentais, considerando o que consta no

Processo n° 23047.004656/2007-45, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor RICARDO ALVES CARDOSO,

ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n°

0271310, para cursar Mestrado em Geotecnia e Construção Civil, nos

termos do Art. 47, inciso I, parágrafo 1° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87,

Art. 31 da Portaria n° 475/37, Art. 9°, Parágrafo Único, Inciso II do decreto

n° 5.707/2006 e Resolução n° 16 do Conselho Diretor desta IFE, no

período de 01.02.2008 a 31.12.2008.

iklk11. f b

Diretor-Geral,



MINISTERIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIASRue 75 n" 46 - Centro - CEP 74055-110 - GolAnIs - GO. Fone: (62) 3127-2700Fax (62) 3213-1451 www.cetetgo.Or
I...y..1140y tat Aft Ay1,41 'OP ft

pORTARIA N° 111 DE 24 DE MARÇO DE 2008.

o DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria MEC rir' 2,181, de
2206.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003436/2007-02, resolve:

I - Aplicar a penalidade de Advertência Pública, por infração ãs
normas do Regulamento Disciplinar Discente da Instituição, aos alunos

DIEGO DIVINO V. NASCIMENTO.
ERICH SILVA DOS SANTOS.
JADER MONTEL LOURENÇO.
WESLEY ROCHA DE LIMA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

40- C
Diretor-Geral

IRA --------



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 112 DE 26 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n°23047.004626/2007 - 39, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora MAD'ANA DESIREE RIBEIRO
DE CASTRO, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula
Siape n° 1154662, para cursar Doutorado em Educação, ministrado pela
UFG-GO, nos termos do Art. 47, inciso I, parágrafo 10 do Anexo ao Decreto
n° 94.664/87, Art. 31 da Portaria n° 475/87, Art. 9°, Parágrafo Onico, Inciso
II do decreto n° 5.707/2006 e Resolução n° 16 do Conselho Diretor desta
IFE, no período de 19.03.2008 a 18.03.2009.

JOSÉ SEP4JjRMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Execicio da Direção Geral



Vice-Diretor no Exer

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 113 DE 26 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n°23047.000615/2008 - 61, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora SANDRA KUROTUSCH DE
MELO, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape
n° 1038179, para cursar Mestrado em Geotecnia e Construção Civil,
ministrado pela UFG-GO, nos termos do Art. 47, inciso I, parágrafo 1° do
Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art. 31 da Portaria n° 475/87, Art. 9°,
Parágrafo Onico, Inciso II do decreto n° 5.707/2006 e Resolução n° 16 do
Conselho Diretor desta IFE, no período de 19.03.2008 a 18.03.2009

JOSÉ SE AI A- MENTO GARCIA
o da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 114 DE 26 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n°23047.000996/2008-88, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor JOSÉ
GONÇALVES DE MORAIS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matricula n° 0271281, por ter concluído o Curso de
Informática, ministrado pela WN Cursos de Informática, num total de 120
(cento e vinte) horas, nos termos do Artigo 10, §§ 10, 3° 4° e 5° da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 09.04.2008,conforme a seguir:

De Nível de Classificação:
o

Para Nível de Classificação:

Nível
Capacitação: II

Nível de
Capacitação:111

e Padrão de
Vencimento: 14

Padrão de
Vencimento: 14

,
JOSE SERfh Ilk RMENTO GARCIA

Vice-Diretor no Exercício da Direção Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 115 DE 26 DE MARÇO DE 2008.

',ago MN WY votot,LA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n°23047.000882/2008-38, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para o Regime
de Dedicação Exclusiva-RDE, do servidor CLEITO PEREIRA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula
Siape n° 1127314, nos termos do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo
ao Decreto n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95
e Parecer n° 06/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente-
CPPD desta IFE.

ti
JOSÉ b'a ARMENTO GARCIA

Vice-Diretor no xercicio da Direção Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 116 DE 26 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n°23047.000867/2008-90, resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para o Regime
de Dedicação Exclusiva-RDE, do servidor EVERSON JOSE DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula Siape n°
2572246, nos termos do Art. 15, inciso I, parágrafo 2° do Anexo ao Decreto
n° 94.664/87, Art. 10 da Portaria n° 475/87, Resolução n° 25/95 e Parecer
n° 07/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD desta
I FE.

JOSÉ SE
Vice-Diretor no x icio da Direção Geral

ARMENTO GARCIA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 ri° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 117 DE 26 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n°23047.000200/2008-97, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 001/2008, publicado no DOU de
27.02.2008, período de 24.03.2008 a 30.06.2008.

Nome: POLIANA CRISTINA MENDONÇA FREIRE; Area/Disciplina:
ALIMENTOS/SEDE; Classe/Nível: D-01 — Especialização em Nutrição pela
UFG-GO; Vaga: Decorrente da Rescisão Contratual de Claudia Cardoso
Barreto.

JOSÉ SEI1SRMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exerc1cio da Direção Geral

Publicado
o_lio \

Se0ol_
páginal



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 118 DE 26 DE MARÇO DE 2008.

OPO utmIrm trAN:Al;N., .1116,41:1

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n°23047.000007/2008-56, resolve:

Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servidor
WEBER TAVARES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor
de 1° e 2° Graus, matricula n° 2372044, nos termos do Art. 91 da Lei n°
8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória n° 2.225-45, de
04.09.2001, no período de 19.03.2008 a 31.12.2008.

JOSÉ Rs A RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no )ETeicicio da Direção Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFET!Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 119 DE 26 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas
Examinadoras do Processo Seletivo para contratação de Professores de 1°
e 2° Graus — Substitutos, para a Sede e UNED/JATAI:

Geografia/UNED de Jatai:
- Maria Inez Binicheski
- Leandro de Oliveira Garcia
- Elina Assis de Lima Ribeiro

Informática/ UNED de Jatai:
- José Antônio Gonçalves
- Eraldo Luiz Rezende Fernandes
- Rodrigo Henrique Cunha Palácios

Física/UNED de Jatai:
Marta João Francisco Silva Souza
Ruberley Rodrigues de Souza
Paulo Henrique de Souza

Matemática/ UNED de Jatai:
- Anibal Ataides Barros Filho
- Carlos Cezar da Silva
- Gisela Franco Vilela de Moraes

Educação/ UNED de Jatai:
- Luciene Lima de Assis Pires
- Flomar Ambrosina Oliveira Chagas
- Wagner Pereira Lopes



Continuação da Portaria N° 119/2008

Física! Unidade Sede
- Thais Fachetti Loiola
- Luiz Angelo Marengão
- Acelino de Carvalho Costa Filho

Turismo e Hospitalidade/ Unidade sede
- José Carlos de Carvalho
- Carlos Shiley Domiciano
- Silvia Maria de Moura Gonçalves

Serviço de Alimentos/Unidade Sede
- Rosana Garrote Marques
- Edson Roberto Rodrigues Sales
- Jacqueline Maria Barbosa Vitorette
- Neusa Resende Moura de Melo

Matemática/Unidade sede
- Glen Cezar Lemos
- Iram Martins do Carmo
- Joliv8 Mendes de Santana Filho

JOSE SERGI'd kok MENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exerc'cio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 120 DE 27 DE MARÇO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no processo
n° 23047.001003/2008-95, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor
MAENDLI TENIS DA HORA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matricula n° 0429298, por ter concluído o Curso de
Informática, ministrado pela WN Cursos de Informática, num total de 120
(cento e vinte) horas, nos termos do Artigo 10, §§ 10, 3° 4° e 5° da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, a partir de 09.04.2008,conforme a seguir:

De Nível de Classificação:
D

Nível de
Capacitação: Ill

Padrão de
Vencimento: 14

Para Nível de Classificação:
D

Nível de
Capacitação:IV

Padrão de
Vencimento: 14

JOSE t1 ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Ex icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 121 DE 27 DE MARÇO DE 2008.

avamminima
~~~~~~~~~~~~~~

CEFET

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no processo
n° 23047.010443/2007-52, resolve:

Prorrogar o afastamento do servidor DANILO VAZ BORGES DE
ASSIS, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula Siape
n° 1350985, para cursar Mestrado em Engenharia Elétrica e Informática
Industrial na Universidade Tecnológica do Paraná, até 31 de Julho de
2008.

JOS
Vice-Diretor no

ARMENTO GARCIA
icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 122 DE 27 DE MARÇO DE 2008.

C1.1110 MARA 1* . ,WAJ1,1,40,6,4,,

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no processo
n°23047.001005/2008-84, resolve:

I — Designar os servidores CLAUDIA MARIA OLIVEIRA SANTANA,
CARLOS ALBERTO VASCONCELOS BEZERRA, JOSE MILTON DA
SILVA e MAURO BENTO DE MENDONÇA para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão Interna de Redução de Consumo de
Energia —CIRC no Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás.

II — Revoga-se a Portaria n° 227, de 29 de maio de 2001.

JOSE SEe111I A RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Exercicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

-
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFET-i
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 123 DE 28 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o Diretor de Desenvolvimento Institucional para, realizar

cerimônia de Colação de Grau dos alunos concluintes dos cursos

ministrados no Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, no dia

28 de março de 2008.

RIPE
Diretor Geral ,



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFET'Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 124 DE 31 DE MARÇO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de

22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora FERNANDA POSCH RIOS, ocupante do cargo

de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula Siape n° 271190, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora de Sede, código CD-03, no

período de 31.03.2008 a 02.04.2008, por motivo de doença do titular.

Diretor Gera



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 125, DE 31 DE MARÇO DE 2008

clutift KIDERA4 t* If <?..01660tek

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério

da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,

usando de suas atribuições legais e regimentais resolve:

I - Designar os servidores PAULO FRANCINETE SILVA JÚNIOR,

AFONSO MARIA ARAÚJO, ALEXANDRE SILVA DUARTE, ANTONIO

WAGNER DE SOUZA, CLEITON JOSÉ DA SILVA, DAGMAR BORGES

DA SILVA, EDISON DE ALMEIDA MANSO E ROBERLAM GONÇALVES

DE MENDONÇA para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Comissão Eleitoral, com a finalidade de promover o processo eleitoral com

vistas ao preenchimento, por meio de nomeação, das Chefias de

Departamento de Areas Acadêmicas da Instituição.

II — Estabelecer como prazo limite o dia 24 de abril de 2008, para

conclusão do processo de consulta‘a comunidade acadêmica, conforme

regulamento anexo a esta portaria.

wirR' A

Diretor-Ger I



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

I

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFELLRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700 4
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 126, DE 31 DE MARÇO DE 2008

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar os servidores abaixo relacionados das Funções Gratificadas, a
partir de 31.03.2008, conforme a seguir:

Nome Matricula Função
Sônia Aparecida
Lobo

1038161 Coordenação Acadêmica do
Departamento de Ensino 1 — FG-01

Edson Roberto
Rodrigues Sales

0271188 Coordenação Acadêmica do
Departamento de Ensino 2 — FG-01

Nilton Ricetti Xavier
de Nazareno

1219770 Coordenação Acadêmica do
Departamento de Ensino 3 — FG-01

José Luiz Oliveira
Pena

0271364 Coordenação Acadêmica do
De•artamento de Ensino 4 — FG-01

JOSÉ RMENTO GARCIA
Vice-Diretor n rcicio da Direção Geral

Publicado no 
D.O.U.1

DejO / 
04_10i



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFET-i
Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 127, DE 31 DE MARÇO DE 2008

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar os servidores abaixo relacionados dos Cargos

Comissionados, a partir de 31.03.2008, conforme a seguir:

Nome Matricula Função

Alexandre Silva
Duarte

1186919 Gerente de Apoio Educacional CD-004
(Unidade Sede)

Carlos Alberto Squeff
Sahb

271055 Gerente Educacional da Area
Tecnológica II CD — 004 (Unidade Sede)

Kelias de Oliveira 1075046 Gerente Educacional da Area
Tecnológica I CD-004 (Unidade Sede)

Mauricia Moraes dos
S. Barbosa

271150 Gerente de Planejamento e
Desenvolvimento Curricular CD- 004

(Unidade Sede)

A
Diretor-Geral

Pubii t-1-(7—icc

Del° / 0

Seção: c)21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS 

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700 
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br CEFET! 

PORTARIAN° 128, DE 31 DE MARÇO DE 2008. 

o DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLOGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I Dispensar a servidora FERNANDA POSCH RIOS ocupante do 
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n° 271190, da 
Função de Gerente de Apoio Acadêmico e Assuntos Estundantis código 

CD -004, a partir do dia 31 de março de 2008. 

l- Designar o servidor ALEXANDRE SILVA DUARTE, ocupante do 
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matrícula Siape n° 1186919, para 
exercer a Função de Gerente de Apoio Acadêmico e Assuntos Estudantis, 
CPF: n° 305.061.401-30 código CD - 004, UORG n° 00119, 

a partir do dia 01 de abril de 2008. 

PAULO eÉSAR PERÉIRA 
Diretor-Geral 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

